

# KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Polski Obóz Druż. "A" - środa, 16 września 1942 r.  
Dziś: Korbela, Cypriana      Jutro: Stygnatów, Franciszka  
Kalendarzyk historyczny: 1668 Jan Kazimierz żegna się z narodem.

BIULETYN RADICOWY Nr. 10.

## GORACE CIVILE POD STALINGRADEM

London, 16.9./PR/ Wczoraj, tj. w czterdziestym siódmym dniu bitwy o Stalingrad sytuacja ulega pogorszeniu. Szczególnie silne natarcie niemieckie od północy zachodu zmusiło Rosjan do cofnięcia się. Jednocześnie v. Beck skoncentrował wielkie siły lotnicze, które bombardują zarówno umocnione pozycje rosyjskie, jak i samą miasto. Rosjanie pośpiesznie ściągają posiłki lotnicze gdyż przewaga Niemców w powietrzu wyraźnie przechyła szalę na ich stronę.

Jak obliczają, Niemcy rzucili pod Stalingradem do walki 50 dywizji, z czego mniej więcej połowa bierze udział w natarciu z zachodu, które okazało się konieczne wobec niemożności oskrzydlenia pozycji rosyjskich.

Wg ostatnich wiadomości sytuacja pod Stalingradem staje się poważniejsza z godziny na godzinę.

## NA FRONTACH ROSYJSKICH

London, 16.9./PR/ Na Kaukazie po kilkunastu dniach walk w rejonie Mozdoku udało się Niemcom sforsować rzekę Terek w odległości ok. 80 km od północnych pod Grozny. Rosjanie przeprowadzają gwałtowne kontrataki dążące do wyparcia oddziałów niemieckich za rzekę. Na pozostałych frontach rosyjskich inicjatywa jest nadal w rękach Rosjan.

Ostatnie wiadomości mówią o silnym bombardowaniu Leningradu przez lotnictwo niemieckie.

## ZMIENIŁY SIĘ ROLE

London, 16.9./PR/ Wczoraj w drugą rocznicę najsilniejszego ataku na wyspy brytyjskie, silne eskadry bombowców brytyjskich dokonały ciężkiego nalotu na dokł w Wilhelmshaven, jeden z największych ośrodków budowy łodzi podwodnych w Niemczech. Zrzuciono wiele bomb dwutonowych/1/, wy-

wokując liczne pożary i eksplozje w lokach. Był to czasy w bieżącym miesiącu pierwszy nalot brytyjski na Niemcy. Z wyprawy nie powróciły tylko 2 samoloty, co stanowi wyjątkowo niski procent strat. Brytyjskie samoloty myśliwskie dokonały równocześnie nalotu na północną Francję.

Wynowny jest fakt, że podczas gdy w dniu 15 września 1940 r. nad Anglią operowało 500 samolotów niemieckich, to wczoraj ani jeden aparat z czarnym krzyżem nie okazał się nad wyspami brytyjskimi.

## DESANT BRYTYJSKI NA TOBRUK

Kair, 16.9./PR/ W nocy z niedzieli na poniedziałek Anglicy dokonali udanego desantu morskiego na Tobruk, który jest obecnie bazą zaopatrzeniową wojsk Rommela. Jedną część floty brytyjskiej, wspierane przez lotnictwo, wysadziły na ląd oddziały, które zniszczyły szereg obiektów wojskowych. Po wykonaniu zadania oddziały powróciły na okręty i odpłynęły do swych baz.

Na lotniska nieprzyjacielskie w El Daba i Sidi Haneish oraz na Bengazi zrzucono bomby. Na lądzie działalność patroli i pojedynki artyleryjskie.

## KU STOLICY MADAGASKARU

London, 16.9./PR/ Wojska angielskie posuwają się nadal w głąb wyspy. Dwie kolumny zbliżają się już do stolicy, nie napotykając po drodze żadnego znaczącego oporu.

## NIEUDANY DESANT JAPOŃSKI

Na wyspie Guadalcanar, należącej do archipelagu Salomona, Japończycy usiłowali pod osłoną nocy wysadzić desant morski w celu opanowania ważnej bazy na tej wyspie. Wojska amerykańskie odparły atak. Lotnictwo Sprzymierzonych na Nowej Gwince bombarduje w dalszym ciągu bazy japońskie.

#### PAPEN ZAFEMIA...

Beirut, 16.9./PR/ Po pobycie w Ankarze specjalnego wysłannika preż. Roosevelta, Hilliego, ambasador Rzeszy v. Papen oświadczył w jednym z klubów w Ankara, że "Trzecia Rzesza uznaje neutralność Turcji bez względu na możliwość nastąpić okoliczności."

#### I ONI OSTRZEGAJA NIEMCÓW

Londyn, 16.9./PR/ Prasa państw neutralnych poświęca ostatnio wiele miejsca omówieniu gwałtów niemieckich w Polsce. I tak np. dzienniki szwedzkie zamieściły świeżo dokładną statystykę bestialstw hitlerowskich, a dwa wielkie dzienniki szwajcarskie opublikowały obszernie artykuły na ten temat, opisujące z oburzeniem okrucieństwa niemieckie. W artykułach tych podkreśla się, że Niemcy wszelkimi siłami pragną ukryć przed Europą zbrodnicze gwałty, poręczane przez nich w Polsce, lecz terror hitlerowski jest tak powszechny, że ukryć go niepodobna.

Prasa szwajcarska ostrzega Niemców przed karą, przypominając hitlerowcom słowa Napoleona "Zbyt silnie uderzyłem na Prusy abym mógł się spodziewać, że kiedykolwiek o tym zapomną."

#### ZGON ARGYBISKUPA GALLA

Londyn, 16.9./PR/ Z Watykanu donoszą, że w Warszawie zmarł arcybiskup Stanisław Gall - b. biskup połowy Wojsk Polskich - w wieku lat 77.

#### STRATY FOD DIEPPE

Londyn, 16.9./PR/ Władze kanadyjskie ogłosiły oficjalną statystykę strat wypadu na Dieppe. Wojska kanadyjskie stanowiły w tym wypadzie 5/6 wszystkich sił Sprzymierzonych. Straty wynoszą: 170 zabitych, 636 rannych, 2.544 zaginionych, - razem 3.350 żołnierzy.

#### CZY ARGENTYNA ZDECYDUJE SIĘ?

Londyn, 16.9./PR/ Komisja sprzagr. parlamentu argentyńskiego zalcecia parlamentowi wezwanie rządu do zerwania stosunków dyplomatycznych z państwami osi.

#### POBÓR POLSKI W BRAZYLII

Londyn, 16.9./PR/ W Brazylii ogłoszono pobór do Armii Polskiej. Dotychczas Polacy stanowili około 20% armii brazylij-

skiej; w której zyskali sobie opinię najlepszych żołnierzy.

#### VIJTY CONTRA HERRIOT

Londyn, 16.9./PR/ Radio Vichy atakuje gwałtownie Herriota za przeżycie się krzyża Legii Honorowej. Jak wiadomo, Herriot odesłał orler na znak protestu przeciwko odznaczeniom pośmiertnym oficerów francuskich, którzy walczyli jako ochotnicy u boku Niemców w Rosji.

Donoszą, że Laval nosił się z zamiarem aresztowania Herriota, lecz Niemcy sprzeciwili się temu, uważając, że w oczach Francji podobny krok uczyniłby z Herriota wężennika.

#### DUCHOWIEŃSTWO FRANCJI PROTESTUJE

Londyn, 16.9./PR/ Kontynuując akcję obrony ludności żydowskiej we Francji nieokupowanej przed gwałtami ze strony rządu Laval'a kardynałowie i biskupi francuscy wystosowali do Pétaina zbiorowy protest.

#### GAJENIECY OSKARZAJA...

Specjalny reporter lotniczy radia niemieckiego od szeregu dni uskarża się na brytyjskie naloty na Niemcy, mówiąc o "barbarzyńskim niszczeniu zabytków" i twierdząc, że bomby angielskie rzadko trafiają cele wojskowe, a głównie zadają ofiary niewinnej ludności niemieckiej.

Placze te świadczą przede wszystkim o skuteczności nalcotów Sprzymierzonych, poza tym jednak stanowią dokument bezprzykładnej obłudy. Jakte? Czy naprawdę radio berlińskie kłodzi się, że świat zapomniał o bombardowaniu Warszawy, Rotterdamu, Białogrodu, Londynu i Coventry - którymi to wyczynami zarówno przywódcy hitlerowscy, jak sami lotalcy i piśmacy niemieccy cheżpili się niby bohaterstwami na dżugo, zanim Sprzymierzeni mogli odpłacić im pięknym za na dobre? Jakże śmiało się w prasie niemieckiej i w radio berlińskim, gdy Churchill zapowiadał, że nadejdzie dzień odpłaty! Dziś śmiech uwlażk im w gardle i nie wstydzą się wołać "gwałtu" gdy spada na nich zasłużona kara. Jakież niskożonnie plenię!

We wczorajszej notatce o ognisku w obecności gen. Andersa ma być "kompania łączności 22 pp!"